aprovado
°'SCUSSA0

Estado do Rio de Janeiro
EaESl•À CÂMARA MUNICIPAL DE Cíísõal \

11

INDICAÇÃO N° 294/2013. Em, 24 de abril de 2013.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE UMA CRECHE NO
BAIRRO VILA DO SOL.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, I N D I C A à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de
expediente ao Exm° Sr. Prefeito Municipal, solicitando a criação de uma Creche no
Bairro Vila do Sol.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2013.

Marcello Trindade Corrêa
Vereador - Autor /

JUSTIFICATIVA:

Quem visita o Bairro Vila do Sol, certamente ficará admirado com o seu
crescimento e a estrutura existente.

As ruas calçadas, a limpeza passou a ser obrigação diária, as vias arborizadas,
construções de nível arquitetônico e o crescimento da população.

A comunidade do ja mencionado bairro, entretanto, solicita ao Poder
Constituído a construção de creche, considerando a distância entre o bairro e a
creche mais próxima e, ainda, quando as mães deixam os seus lares para o trabalho,
fortalecendo o orçamento doméstico.

E necessário que se mencione, a creche, na conjuntura atual, passou a ser
prioridade dentro do processo da educação, por todas as razões que já arrolamos e
outras.

O apoio dos Nobres Vereadores, à nossa medida, por ser de importância
fundamental e o Poder Executivo poderá sanar mais um problema social.